Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Ле Куанг Фук

ОБОСНОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩЕЙ

ТЕХНОЛОГИИ ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ

С ТРУДНООБРУШАЮЩИМИСЯ ПОРОДАМИ ОСНОВНОЙ КРОВЛИ

(НА ПРИМЕРЕ ШАХТЫ «ХЕЧАМ», ВЬЕТНАМ)

Специальность 25.00.22 - Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Зубов В.П.

Санкт-Петербург – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................5

ГЛАВА 1 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ И НАКЛОННЫХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ НА

ШАХТЕ «ХЕЧАМ» В КУАНГНИНЬСКОМ УГОЛЬНОМ БАССЕЙНЕ

ВЬЕТНАМА .........................................................................................................................10

1.1. Анализ современного состояния и перспектив развития угольной

промышленности Вьетнама .................................................................................................10

1.2. Горно-геологические и горнотехнические условия шахты «Хечам» ......................14

1.2.1. Общие сведения о шахте ...........................................................................................14

1.2.2. Горно-геологические условия залегания пластов ...................................................16

1.3. Анализ фактического состояния технологического схемы шахты «Хечам» ..........20

1.3.1. Вскрытие и подготовка шахтного поля ....................................................................20

1.3.2. Система разработки угольных пластов ....................................................................22

1.3.3. Анализ причин, влияющих на эксплуатационные потери угля и устойчивость

горных выработок на шахте «Хечам» ................................................................................28

1.4. Выводы по главе 1 .........................................................................................................29

ГЛАВА 2 АНАЛИЗ ИЗВЕСТНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ СНИЖЕНИЯ

ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ПОТЕРЬ УГЛЯ В ЦЕЛИКАХ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ

СИСТЕМЫ РАЗРАБОТКИ ДЛИННЫМИ СТОЛБАМИ ..........................................31

2.1. Практический опыт отработки пологих пластов угля средней мощности на

шахтах Куангниньского угольного бассейна ....................................................................31

2.2. Анализ мирового практического опыта отработки пологих пластов средней

мощности на шахтах России, Китая и других стран .........................................................36

2.3. Анализ практического опыта использования технологий без оставления целиков в

выработанном пространстве ................................................................................................37

2.4. Выводы по главе 2 .........................................................................................................55

ГЛАВА 3 ИССЛЕДОВАНИЕ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО

СОСТОЯНИЯ КРАЕВОЙ ЗОНЫ ПЛАСТА, В КРОВЛЕ КОТОРОГО

ЗАЛЕГАЮТ ТРУДНООБРУШАЮЩИЕСЯ ПОРОДЫ ............................................57

3

3.1. Результаты физического и численного моделирования напряжённо-

деформированного состояния пород над краевой частью угольного массива ..............57

3.1.1. Результаты лабораторных исследований на моделях из эквивалентных

материалов. ............................................................................................................................57

3.1.2. Результаты численного моделирования ...................................................................77

3.2. Результаты шахтных исследований процессов деформирования участковых

подготовительных выработок .............................................................................................86

3.2.1. Методика и условия проведены исследования........................................................86

3.2.2. Результаты исследований ..........................................................................................90

3.2.3. Результаты шахтных исследования процессов деформирования повторно

используемых подготовительных выработок ....................................................................99

3.3. Выводы по главе 3 ...................................................................................................... 103

ГЛАВА 4 РЕКОМЕНДУЕМАЯ РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩАЯ ТЕХНОЛОГИЯ

ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ С

ТРУДНООБРУШАЮЩИМИСЯ ПОРОДАМИ КРОВЛИ ..................................... 105

4.1. Рекомендуемая ресурсосберегающая технология и ее параметры для условий

шахты «Хечам» .................................................................................................................. 105

4.2. Технико-экономическая оценка целесообразности применения рекомендуемой

системы разработки в условиях шахты «Хечам». .......................................................... 114

4.2.1. Исходные данные для технико-экономической оценки ...................................... 114

4.2.2. Расчет затрат на проведение подготовительных выработок при подготовке и

отработке одного выемочного столба ............................................................................. 116

4.2.3. Расчет затрат на поддержание подготовительных выработок при подготовке и

отработке столба ................................................................................................................ 117

4.2.4. Расчет экономического ущерба, связанного с эксплуатационными потерями

угля в целиках при отработке столба .............................................................................. 119

4.3. Выводы по главе 4 ...................................................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................... 124

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 126

ПРИЛОЖЕНИЕ A Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ ............................................................................................................................. 140

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Акт о внедрении результатов диссертации ............................. 141

4

ПРИЛОЖЕНИЕ В Справка о внедрении результатов ............................................ 142

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Справка о внедрении результатов ............................................ 143

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Акт о внедрении результатов..................................................... 144

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

По перспективному плану развития угольной промышленности Вьетнама до

2030 г. добычу угля планируют увеличить в 1,5 раза по сравнению с современным

уровнем добычи. Одновременно с увеличением общих объемов добычи

предполагается повышение основных технико-экономических показателей работы

шахт.

В настоящее время при отработке пологих и наклонных угольных пластов

средней мощности на шахтах Куангниньского угольного бассейна Вьетнама

применяют технологии, основанные на использовании различных вариантов системы

разработки длинными столбами с оставлением целиков угля в выработанном

пространстве лав. Общими существенными недостатками этих вариантов являются

значительные эксплуатационные потери угля в межстолбовых целиках, достигающие

20-30% балансовых запасов и трудность внедрения анкерной крепи в качестве

основной крепи повторно используемых участковых подготовительных выработок.

Вопросы, связанные с минимизацией эксплуатационных потерь угля и

снижением издержек производства при использовании систем разработки длинными

столбами, являются актуальными практически для всех стран мира, развитых в

области горного дела: Россия, Китай, Австралия, Вьетнам, Украина, Польша и др.

Большой вклад в решение этих вопросов внесли К.А. Ардашев, М.П. Бажин, В.П.

Зубов, М.П. Зборщик, В.В. Мельник, В.В. Агафонов, Ю.Н. Кузнецов, Г.И. Козовой,

О.И. Казанин, В.Н. Фрянов, Г.Г. Штумпф, Г. Эверлинг, О. Якоби, Во Чонг Хунг и др.

В настоящее время разработка технологий, обеспечивающих снижение

эксплуатационных потерь угля и создание геомеханических условий для

эффективного применения анкерных крепей, в качестве основных крепей повторно

используемых выработок, относится к числу приоритетных задач научной школы

«Разработка месторождений твердых полезных ископаемых» Санкт-Петербургского

горного университета.

Вместе с тем рассматриваемые вопросы являются недостаточно изученными

при отработке угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся

породы.
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Цель работы.

Разработка параметров технологии выемки пологих угольных пластов с

труднообрушающимися породами кровли, обеспечивающей снижение

эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и объемов ремонтных работ

в повторно используемых участковых подготовительных выработках.

Идея работы.

Место расположения повторно используемой участковой подготовительной

выработки следует принимать с учетом параметров зоны опорного давления,

формирующейся над краевой частью угольного пласта в стадии осадки

труднообрушающихся пород кровли, межстолбовой целик отрабатывать на одной

линии с очистным забоем одновременно с погашением повторно используемой

выработки, а вспомогательные выработки, обеспечивающие возможность полной

отработки целика по фактору «проветривание», проходить после стабилизации

процесса обрушения пород кровли в выработанном пространстве.

Основные задачи исследований:

1. Определение, на основании анализа мирового практического опыта

отработки пологих угольных пластов средней мощности, перспективных направлений

совершенствования системы разработки длинными столбами.

2. Установить основные параметры напряженно-деформированного состояния

краевой части породного массива, прилегающего к выработанному пространству, при

отработке пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами кровли.

3. Установить зависимости объемов ремонтных работ в повторно

используемых выработках от ширины межстолбового целика при отработке пластов,

в кровле которых залегают труднообрушающиеся породы.

4. Исследовать влияние места расположения выработок относительно трещины

разлома, возникающей в труднообрушающихся породах кровли, на устойчивость этих

выработок.

5. Разработать для горнотехнических условий шахты «Хечам» экономически

эффективную ресурсосберегающую технологию выемки пологих угольных пластов с

труднообрушающимися породами кровли.
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Научная новизна работы:

1. Установлены зависимости объемов ремонтных работ в повторно

используемых подготовительных выработках при отработке пластов угля с

труднообрушающимися породами кровли от горнотехнических факторов.

2. Установлена зависимость устойчивости выработки, пройденной в краевой

зоне угольного пласта, от ее месторасположения относительно трещины разлома,

возникающей в труднообрушающихся породах кровли при их обрушении.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика определения минимально необходимой ширины

целика, оставляемого между повторно используемой участковой подготовительной

выработкой и выработанным пространством, при отработке пологих пластов с

труднообрушающимися породами кровли.

2. Разработана технология выемки пологих угольных пластов, в кровле

которых залегают труднообрушающиеся породы, позволяющая уменьшить потери

угля и эффективно использовать анкерные крепи в качестве основных крепей

повторно используемых участковых подготовительных выработок.

3. Результаты исследований использованы горно-инвестиционным

консалтинговым акционерным обществом «Дельта» (Вьетнам) при проектировании

технологий подземной разработки пологих угольных пластов с

труднообрушающимися породами кровли в условиях шахты «Халонг»

Куангниньского угольного бассейна (акт о внедрении от 09.05.2022).

Методология и методы исследований.

Для решения поставленных задач применён комплексный метод исследований,

включающий физическое и численное моделирование для изучения напряжённо-

деформированного состояния пород над краевой частью угольного массива, а также

шахтные исследования влияния горнотехнических факторов на объемы ремонтных

работ в повторно используемых участковых подготовительных выработках.

Основные защищаемые положения:

1. При отработке пологих и наклонных угольных пластов с использованием

известных технологий, пространственно планировочной основой которых является

система разработки длинными столбами, к числу факторов, оказывающих

существенное отрицательное влияние на величину эксплуатационных потерь угля, а
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также на стоимость проходки и поддержания повторно используемых участковых

подготовительных выработок, относятся расстояние от повторно используемой

выработки до выработанного пространства и наличие в кровле пласта

труднообрушающихся пород.

2. Уменьшение эксплуатационных потерь угля и издержек производства,

связанных с проходкой и поддержанием повторно используемых участковых

подготовительных выработок, достигается при использовании рекомендуемой

технологии, включающей: оставление межстолбового целика, ширину которого

принимают больше ширины зоны опасных напряжений, формирующейся над краевой

частью пласта при осадке труднообрушающихся пород кровли; отработку

межстолбового целика на одной линии с очистным забоем одновременно с

погашением повторно используемой выработки; проходку вспомогательной

выработки после стабилизации процесса обрушения пород кровли в выработанном

пространстве.

3. При использовании рекомендуемой технологии отработки пластов

устойчивость вспомогательной выработки, обеспечивающей возможность

проветривания тупиковой части лавы при отработке межстолбового целика на одной

линии с очистным забоем, достигается при проходке ее на удалении от

выработанного пространства, превышающем расстояние от границы выработанного

пространства до трещины разлома в основной кровле.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

применением в исследованиях системного подхода к изучению достоинств и

недостатков известных технологий подземной разработки угольных месторождений,

анализом результатов исследований по теме диссертации ученых из различных стран,

удовлетворительным совпадением результатов физического и численного

моделирования с данными шахтных исследований и классическими теориями.

Апробация результатов. Результаты исследований докладывались и

использованы при проектировании и планировании развития горных работ на шахте

«Хечам» Куангниньского угольного бассейна (Вьетнам).

Основные результаты выполненных исследований обсуждались на

международных и всероссийских конференциях, в том числе: IX Международной

научно-практической конференции «Молодые - Наукам о Земле» (г. Москва, 2020 г.);
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X Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные направления в

проектировании горнодобывающих предприятий: Эффективное освоение

месторождений полезных ископаемых» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.); IV

Международной научно-практической конференции «Горное дело в XXI веке:

технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в

9 печатных работах, в том числе: в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук; в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную

базу данных и систему цитирования Scopus. Получено одно свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертация включает оглавление, введение, четыре главы с выводами,

заключение, список литературы из 129 наименований. Диссертация изложена на 144

страницах машинописного текста, содержит 67 рисунков и 18 таблиц.
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ГЛАВА 1 ГОРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГОРНОТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

ОТРАБОТКИ ПОЛОГИХ И НАКЛОННЫХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ НА

ШАХТЕ «ХЕЧАМ» В КУАНГНИНЬСКОМ УГОЛЬНОМ БАССЕЙНЕ

ВЬЕТНАМА

1.1. Анализ современного состояния и перспектив развития угольной

промышленности Вьетнама

Угольная промышленность Социалистической Республики Вьетнам в большей

части расположена на территории Куангниньского угольного бассейна. За последние

10 лет экономическая ситуация внутри страны оставалась нестабильной, что привело

к резкому снижению общей добычи угля на шахтах, достигнув отметки около 40

миллионов тонн угля в год. По данным, приведенным в работе [88] общие запасы

угля во Вьетнаме составляют около 3 миллиардов тонн (рисунок 1.1). Если текущий

уровень добычи сохранится, то угледобывающая промышленность Вьетнама

прекратит свое существование к 2100 году.

Рисунок 1.1 – Общие запасы угля Социалистической Республики Вьетнам

а) – общие геологические запасы; б) – запасы, пригодные для добычи

В условиях низкой годовой добычи угледобывающая промышленность

Вьетнама не может полностью удовлетворить потребности национальной экономики.

В связи с этим, для обеспечения полного снабжения различных областей

экономического развития страны, таких как металлургия, химическая

промышленность и т. д., осуществляется импорт угля из других стран. На долю

основных импортёров угля Индонезии, Малайзии, Канады, России, Австралии,
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Южная Африка приходится около 95%. За первых 6 месяцев 2020 г. импорт угля

Вьетнамом до 31-32 миллионов тонн. План-схема производства, потребления и

импорта угля до 2030 года представлена на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – План производства, потребления и импорта угля Вьетнамом

до 2030 г. [88]

В работах [21, 121, 122], показано, что в настоящее время оставшиеся запасы

угля, расположенных на шахтах месторождения Куангнинь (Вьетнам), составляют 1,2

миллиардов тонн. Характеристика запасов данного бассейна приведена в таблицах 1.1

и 1.2, а также на рисунке 1.3).

Таблица 1.1 – Запасы шахт угольного бассейна «Куангнинь» по состоянию на 2016

год [122]

Название шахты Пласты Запасы (10
6
T.)

Маохе 4, 5, 6, 7, 8, 8a, 9, 9a, 9b, 10 84,37

Наммау 3, 4, 5, 6, 6a 7, 8, 9 174,05

Хонгтхай
+ Хонгтхайская область: 43, 45, 46, 47

+ Чангхеская область: 9b, 10, 12, 18, 24
11,83

Вангзань
+ Вангзаньская область: 4; 5; 6; 7; 8; 8A

+ Каньгаская область: 4; 6; 8
221,03

Халам 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14 215,54

Зыонгкюй № 3-15 124,34

Куангхань № 4-17, 17a 43,44

Халонг №7-14 131,81

Монгзыонг 8, 9, 10, 10a, 11, 12 22,72

Хечам
8, 9, 10, 11, 12, 13-1, 13-2, 14-1, 14-2, 14-4, 14-

5, 15, 16
80,89

Нуйбео 6, 7, 9, 10, 11, 13 66,93

Тхонгнхат 1, 2, 3, 4, 5, 6 46,10

Сумма 1 223,03
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Рисунок 1.3 – Диаграмма запасов угля 12 основных шахт Куангниньского угольного

бассейна (ВИНАКОМИН) [122]

Таблица 1.2 – Запасы угля в зависимости от угла падения () и мощности (m) пластов

[122]

m, м.

, град.

<= 0,7 0,71  1,2 1,21  2,2 2,21  3,5 3,51  5,0 > 5,0
Σ

(10
6
Т.)

<= 15 0,04 2,29 9,13 20,46 7,21 37,60 76,73

15,1  35 0,16 12,91 88,14 167,53 160,82 391,78 821,34

35,1  55 0,34 7,50 36,19 62,43 44,41 101,68 252,55

> 55 0,04 2,96 12,31 20,21 12,83 24,06 72,40

Σ (10
6
Т.) 0,58 25,66 145,77 270,63 225,26 555,13 1 223,03

Шахты характеризуются относительно невысокими значениями абсолютной и

относительной газообильности выемочных участков [88], не требующими, как

правило, проведения специальных мероприятий по дегазации пласта и выработанного

пространства. Характерными является существенная изменчивость в пределах

шахтных полей мощности и угла падения пластов, а также повышенная нарушенность

пластов. Основная система разработки пластов - длинными столбами с оставлением

межстолбовых целиков. Длина выемочных столбов составляет от 300 до 800 м, а


[…]


отработке одного столба по базовому варианту, руб.;

Результаты расчета затрат на проходку выработок по рассматриваемым

вариантам представлены в таблице 4.1.

4.2.3. Расчет затрат на поддержание подготовительных выработок при

подготовке и отработке столба

Затраты на поддержание выработок при подготовке столба рассчитывают [57,

68, 81] с использованием выражения (4.5):

, (4.5)

где - затраты на поддержание выработок при подготовке одного столба, руб.;

Li – длина i-ой выработки, м;

Ci – затраты на поддержание одного метра i-ой выработки при подготовке

столба, руб;

- средняя скорость проходки i-ой выработки, м/год;

- коэффициент, учитывающий длину участка i-ой выработки,

поддерживаемого при подготовке одного столба;

Затраты на поддержание выработок при отработке столба [57, 68, 81]

рассчитывают с использованием выражения (4.6):

, (4.6)

где - затраты на поддержание выработок при отработке одного столба, руб.;

Lj – длина j-ой выработки, м;

Cj – затраты на поддержание одного метра i-ой выработки при отработке одного

столба, руб.;

- средняя скорость подвигания лавы, м/год;

- коэффициент, учитывающий длину участка i-ой выработки, поддерживаемого

при отработке одного столба.

Рекомендуемая система разработки (рисунок 4.6 б): При подготовке и

отработке столба поддерживаются следующие выработки: конвейерный штрек 1, 1’,
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2, 3, 6, 7, печи 5, 14 (16), вспомогательные выработки 4 и 9.

Затраты на поддержание выработок при подготовке столба рассчитывают с

использованием выражения (4.7):

. (4.7)

Затраты на поддержание выработок при отработке столба рассчитывают с

использованием выражения (4.8):

; (4.8)

Общие затраты на поддержание выработок рассчитываются с использованием

выражения (4.9):

, (4.9)

где общие затраты на поддержание выработок при подготовке и отработке

одного столба, руб.;

затраты на поддержание одного метра конвейерного штрека при подготовке

столба, руб./м.год;

затраты на поддержание одного метра конвейерного штрека при отработке

столба, руб./м.год;

затраты на поддержание одного метра просека, руб./м.год;

затраты на поддержание одного метра вспомогательной выработки,

руб./м.год;

затраты на поддержание одного метра печи при отработке столба, руб./ год;

затраты на поддержание одного метра печи при подготовке столба, руб./

год;

– средняя скорость проходки штрека, м/год;

– средняя скорость проходки вспомогательной выработки, м/год;

– средняя скорость проходки печи, м/год;

– средняя скорость движения лавы, м/год;

Z1 – ширина временного целика угля, м;

Lст – длина столба, м;
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d– расстояние между двумя печами, м;

λ1 и λ2 - коэффициенты, учитывающие суммарную длину штреков,

поддерживаемых, соответственно, при подготовке и отработке столба;

λ3 и λ4 - коэффициенты, учитывающие длину вспомогательной выработки,

поддерживаемой, соответственно, при подготовке и отработке столба;

λ5 и λ6 - коэффициенты, учитывающие суммарную длину печей, поддерживаемых,

соответственно, при подготовке и отработке столба.

Базовая система разработки (рисунок 4.6 а). При подготовке и отработке столба

поддерживаются следующие выработки: штреки 1, 2, 3, 6, 7 и печи 5.

Затраты на поддержание выработок при подготовке столба рассчитывают с

использованием выражения (4.10):

(4.10)

Затраты на поддержание выработок при отработке столба рассчитывают с

использованием выражения (4.11):

(4.11)

Общие затрат на поддержание выработок при использовании базового варианта

рассчитывают с использованием выражения (4.12):

(4.12)

суммарные затраты, руб.

Результаты расчета представлены в таблице 4.1.

4.2.4. Расчет экономического ущерба, связанного с эксплуатационными

потерями угля в целиках при отработке столба

В рекомендуемом варианте (рисунок 4.6 б) целики угля отрабатываются на

одной линии с лавой. Поэтому исключена возможность потери угля в целиках.

В базовом варианте (рисунок 4.6 а), применяемом на шахте «Хечам» и других

шахтах Вьетнама, целики оставляют в выработанном пространстве. Потери угля в

этих целиках при отработке одного столба можно определить из выражения (4.13):

, (4.13)
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где – эксплуатационные потери угля в целиках при отработке одного столба, тонн;

– длина столба, м;

– ширина целика, м;

– вынимаемая мощность пласта, м;

– объемный вес угля, т/м
3
;

k – коэффициент, учитывающий извлечение угля из целика при отработке столба;

При оценке экономического ущерба, связанного с потерями угля в целиках,

использовано выражение (4.14):

, (4.14)

где – общий экономический ущерб, связанный с потерями угля в целиках, руб.;

– экономический ущерб (выражение (4.15)), связанный с потерями угля в

целиках в текущее время при отработке столба, руб.:

(4.15)

Цу – цена продажи 1 тонны угля, руб/т. Принята по данным угольной компании

Вьетнама «Винакомин» [116];

Сп – себестоимость добычи одной тонны угля (руб/т) определялась с

использованием выражения (4.16):

, (4.16)

где

- общая стоимость материалов, руб/т.;

- общая амортизация оборудования, руб/т.;

- общие энергозатраты, руб/т.;

- общая сумма налогов, руб/т.;

- общая стоимость обработки, руб/т.;

– экономические потери при отработке сближенных пластов, связанные с

влиянием зон повышенного горного давления, формируемых под целиками, руб.

Технико-экономические показатели базовой и рекомендуемой технологии при

подготовке и отработке одного выемочного столба длиной 600 м. представлены в

таблице 4.1.
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Таблица 4.1 – Сравнение технико-экономических показателей (шахта «Хечам», пласт

№11)

Показатели
Базовая технология

(рис. 4.6 а)

Рекомендуемая

технология

(рис. 4.6 б)

Lвс – средняя длина выемочного

столба, м.
600 600

Lл - длина лавы, м. 130 150

Z - ширина целика, м. 20 40

r - ширина захвата, м. 0,8 0,8

n - количество смен / сутки, шт. 3 3

v - скорость подвигания лавы (м./мес.) 25 25

Расчетное время для отработки

выемочного столба, мес.
24 24

Необходимое количество

подготовительных выработок,

проходимых для подготовки столба,

шт.

2,0 3,0

Расчетная нагрузка на лаву, тонн в год 175 500 202 500

Расчетные эксплуатационные потери угля в целике:

- в процентах, %, 23,5 0,0

- объёма, тонн 54 000 0,0

Расчетный экономический ущерб,

связанные с потерями угля в одном

целике, млн. руб.

25,92 0,0

Расчетные затраты, связанные с

проходкой участковых выработок,

млн. руб.

131,1 109,7

Расчетные затраты, связанные с

поддержанием подготовительных

выработок, млн. руб.

26,3 17,1

Расчетные суммарные учтенные

затраты, связанные с отработкой

одного выемочного участка, млн. руб.

157,4 126,8

Крепление выработок рамная крепь анкерная крепь

На рисунке 4.7 приведен график зависимости общих затрат, связанных с

проходкой и поддержанием подготовительных выработок при отработке запасов

одного столба от длины столба.

Зависимость экономических ущербов от потерь угля в целиках при различной

мощности пласта и разной длине выемочного столба представлена на рисунке 4.8.
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Рисунок 4.7 – Влияние длины выемочного столба на затраты, связанные с проходкой

и поддержанием подготовительных выработок при отработке одного столба:

1 – при базовой технологии (рисунок 4.1); 2 – при рекомендуемой технологии

(рисунок 4.2).

Рисунок 4.8 – Влияние длины выемочного столба на величину экономического

ущерба от потерь угля в целике: 1, 2, 3, 4 – соответственно, при мощности пласта 2, 3,

4 и 5 м.

4.3. Выводы по главе 4

1. При использовании рекомендуемой ресурсосберегающей технологии

отработки пластов с труднообрушающимися породами кровли максимальное

снижение потерь угля и затрат на проходку и поддержание повторно используемых

подготовительных выработок достигается при выполнении следующих условий:

- ширину целика, оставляемого между смежными столбами, принимают больше

ширины зоны опасных напряжений, формирующейся в краевой зоне пласта,

прилегающей к выработанному пространству;
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- вспомогательную выработку, обеспечивающую возможность проветривания

тупиковой части лавы при отработке целика на одной линии с очистным забоем,

проходят после стабилизации процесса осадки труднообрушаемых пород кровли в

выработанном пространстве;

- вспомогательную выработку, обеспечивающую возможность проветривания

тупиковой части лавы, проходят на удалении от выработанного пространства,

превышающем расстояние от границы выработанного пространства до трещины

разлома в основной кровле.

2. При использовании рекомендуемой технологии отработки пластов,

устойчивость вспомогательной выработки, позволяющей проветривать тупиковую

часть лавы при отработке межстолбового целика на одной линии с очистным забоем,

обеспечивается при проходке ее на удалении от выработанного пространства,

превышающем расстояние от границы выработанного пространства до трещины

разлома, возникающей в труднообрушающихся породах кровли при их осадке.

3. Внедрение рекомендуемой технологии на шахтах, отрабатывающих пологие

угольные пласты с труднообрушающимися породами кровли, позволяет исключить

эксплуатационные потери угля в межстолбовых целиках, достигающие 15-20% и

более балансовых запасов выемочного столба; увеличить срок службы шахты

примерно на 25%; снизить затраты на проходку выработок за счет использования

анкерной крепи в 1,2-1,3 раза. Ожидаемый экономический эффект при отработке

только одного выемочного столба длиной 700 м на шахте «Хечам» составляет не

менее 10-20 млн. российских рублей.

4. Разработанную технологию рекомендуется использовать на шахте «Хечам» и

других перспективных угольных шахтах Куангниньского угольного бассейна со

сходными горно-геологическими условиями.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой на основе выполненных экспериментальных и теоретических исследований

разработаны параметры технологии выемки пологих угольных пластов с

труднообрушающимися породами кровли, обеспечивающей снижение

эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и объемы ремонтных работ в

повторно используемых участковых подготовительных выработках.

Основные научные и практические результаты выполненных исследований

заключаются в следующем:

1. Варианты системы разработки длинными столбами с оставлением целиков

угля в выработанном пространстве, широко используемые в настоящее время на

угольных шахтах России, США, Китая, Вьетнама, Австралии и других странах,

характеризуются существенными недостатками, к числу которых относятся:

постоянное увеличение эксплуатационных потерь угля (15-20% и более), затрат на

проходку и поддержание участковых выработок; сокращение балансовых запасов,

связанное с невозможностью безопасной отработки сближенных пластов в зонах

повышенного горного давления, формирующихся под (над) целиками угля;

повышенная опасность горных ударов и внезапных выбросов угля и газа.

Отрицательное влияние указанных недостатков возрастает по мере перехода горных

работ на более глубокие горизонты.

2. К числу перспективных направлений совершенствования технологий

ведения горных работ на шахте «Хечам» и других угольных шахтах Куангниньского

угольного бассейна относится создание технологий, обеспечивающих снижение

эксплуатационных потерь угля в межстолбовых целиках и возможность

использования анкерных крепей в качестве основных крепей повторно используемых

участковых подготовительных выработок. Одновременная реализация этих двух

прогрессивных направлений при применении известных технологий существенно

затруднена, а в ряде случаев практически невозможна, при залегании над пластом

труднообрушающихся пород кровли, склонных к значительным зависаниям в

выработанном пространстве.
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3. Зависания труднообрушающихся пород кровли в выработанном

пространстве приводят к увеличению напряжений (на 25-30% и более) в зоне

опорного давления в местах расположения повторно используемых

подготовительных выработок. Осадка труднообрушающихся пород кровли

сопровождается сотрясением массива пород, разрушением крепи подготовительных

выработок. Наиболее «чувствительными» к этим процессам являются выработки,

закрепленные анкерными крепями, область использования которых в качестве

основной крепи ограничивается относительно небольшими, по сравнению с рамными

крепями, предельно допустимыми величинами опусканий пород кровли.

4. Внедрение рекомендуемой технологии на шахтах, отрабатывающих пологие

угольные пласты с труднообрушающимися породами кровли, позволяет исключить

эксплуатационные потери угля в межстолбовых целиках, достигающие 15-20% и

более балансовых запасов выемочного столба; увеличить срок службы шахты

примерно на 25%; снизить затраты на проходку выработок за счет использования

анкерной крепи в 1,2-1,3 раза. Ожидаемый экономический эффект при отработке

только одного выемочного столба длиной 700 м на шахте «Хечам» составляет не

менее 10-20 млн. российских рублей.

5. Перспективы развития темы диссертации в будущем связаны с обоснованием

оптимальных параметров рекомендуемой ресурсосберегающей технологии при

отработке свит пологих сближенных угольных пластов на больших глубинах.
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