Отзыв

на автореферат диссертации Ле Куанг Фука на тему: «Обоснование параметров ресурсосберегающей технологии отработки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами основной кровли (на примере шахты «Хечам», Вьетнам)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 - Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Актуальность темы.

В настоящее время на угольных шахтах мира пологие пласты средней мощности отрабатывают в основном с использованием варианта системы разработки длинными столбами с оставлением в выработанном пространстве не разрушаемых горным давлением целиков угля. Это позволяет эффективно использовать современное высокопроизводительное очистное оборудование и достигать высоких нагрузок на очистной забой. Вместе с тем данный вариант не обеспечивает удовлетворительное состояние повторно используемых выработок и характеризуется большими невосполнимыми потерями угля в межстолбовых целиках. Использование данного варианта делает практически невозможным эффективное использование «защитных пластов» в качестве регионального способа управления горным давлением при разработке свит сближенных пластов. Не достаточно изученными эти вопросы являются при отработке угольных пластов, в кровле которых залегают породы, склонные к значительным зависаниям и динамическим обрушениям в выработанном пространстве лав. В этой связи тема и цель диссертации Ле Куанг Фука являются актуальными.

Положительным является то, что при выполнении работы обоснован и применён комплексный метод исследований, включающий физическое и численное моделирование для изучения напряжённо-деформированного состояния пород над краевой частью угольного массива, а также шахтные исследования влияния горнотехнических факторов на объемы ремонтных работ в повторно используемых участковых подготовительных выработках. Это, естественно, повысило достоверность полученных данных.

К числу основных научных результатов, полученных при проведении исследований, относятся: установление зависимости параметров зоны опорного давления от стадии деформирования труднообрушаемых пород кровли; изучение напряжённо-деформированного состояния горного массива в окрестности трещины разлома, возникающей в труднообрушающихся породах кровли при их обрушении; выявление количественных зависимостей между объемами ремонтных работ в повторно используемых подготовительных выработках и горнотехническими факторами.

Практическая значимость выполненных исследований:

1. Разработана методика определения минимально необходимой ширины «временного» целика, оставляемого между повторно используемой участковой

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-508 от 09.09.22
А У У С

подготовительной выработкой и выработанным пространством, при отработке пологих пластов с труднообрушающимися породами кровли.

2. Обоснована экономически эффективная ресурсосберегающая технология выемки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами кровли, создающая объективные предпосылки для полного исключения потерь угля в межстолбовых целиках и применения анкерных крепей в качестве основных крепей повторно используемых выработок. Увеличение балансовых запасов выемочных участков за счет снижения эксплуатационных потерь угля в целиках составляет 10-20%.

3. Результаты исследований использованы горно-инвестиционным консалтинговым акционерным обществом «Дельта» (Вьетнам) при проектировании технологий подземной разработки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами кровли в условиях шахты «Халонг» Куангниньского угольного бассейна (акт о внедрении от 09.05.2022).

В целом, учитывая тенденции изменения условий ведения горных работ при переходе на более глубокие горизонты, а также, судя по содержанию автореферата, диссертация Ле Куанг Фук является полезным для горного дела законченным научным исследованием. Материал в автореферате изложен методически правильно, основные выводы и рекомендации не вызывают принципиальных возражений.

Общее заключение. Диссертация «Обоснование параметров ресурсосберегающей технологии отработки пологих угольных пластов с труднообрушающимися породами основной кровли (на примере шахты «Хечам», Вьетнам)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Ле Куанг Фук – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Профессор кафедры горного дела
ФГБОУ ВО «Уральский
государственный
горный университет»,
доктор технических наук, профессор

В.К. Багазеев
22.08.2022

Багазеев Виктор Константинович согласен на обработку персональных данных.

Подпись профессора кафедры Горного дела ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет», доктора технических наук, профессора Багазеева Виктора Константиновича _____ Начальник отдела кадров Сабанова Т.Б.

22.08.2022

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный горный университет».

Адрес: 620144, Уральский федеральный округ, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д.30. Телефон: +7(343)257-25-47, E-mail: office@ursmu.ru.